
 
 

 
 

 

 
 

 
 
30 MEDI 2022 
 
 
 

CYFARFOD RHITHWIR 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

AM  10.00 YB, 
AR DYDD GWENER, 7FED HYDREF, 2022 

 
 

A G E N D A   
  

1. ETHOL CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AM GYFNOD O DWY 
FLYNEDD  

 

 
2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
3. DATGANIADAU O FUDDIANT   
 
4. COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 29 EBRILL 2022  3 - 6 
 
5. MATERION YN CODI O'R COFNODION   
 
6. ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2022-23 (AWST 2022)  7 - 14 
 
7. SIARTER ARCHWILIO MEWNOL  15 - 24 
 
8. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH / CYNLLUN BUSNES 2022-23  25 - 60 
 
9. COFRESTR RISGIAU  61 - 86 
 
10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 
 
 

Pecyn Dogfennau



         
 

 



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
Cyd-bwyllgor Partneriaeth 

 
Dydd Gwener, 29 Ebrill 2022 

 
 

Cyfarfod rhithwir 
13:04pm - 13:47pm 

 
CADEIRYDD: Y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd, Cyngor Sir Caerfyrddin 
 

Aelodau â Phleidlais   

 Y Cynghorydd Emlyn Dole Arweinydd, Cyngor Sir Caerfyrddin 
 Y Cynghorydd Robert Smith Yr Aelod Cabinet dros Addysg, Sgiliau a Dysgu Gydol 

Oes, Cyngor Abertawe 
 Y Cynghorydd David Simpson 
 

Arweinydd, Cyngor Sir Penfro 

Prif Weithredwyr  
Mr Phil Roberts (Prif Weithredwr 
Arweiniol) 

Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 

Mr Will Bramble Prif Weithredwr (Cyngor Sir Benfro) 

Cyfarwyddwyr Addysg  

Mr Gareth Morgans  Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfarwyddwr Arweiniol) 

Mr Steven Richards-Downes Cyngor Sir Penfro (Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol) 

  

Y Cynghorydd Guy Woodham Yr Aelod Cabinet dros Addysg a Dysgu Gydol Oes (Cyngor Sir 
Penfro) 

Mr Jonathan Haswell  Swyddog A151 ERW/Partneriaeth (Cyfarwyddwr Adnoddau, 
Cyngor Sir Penfro) 

Ms Tracey Meredith Swyddog Monitro ERW/Partneriaeth (Cyngor Abertawe) 

Mr Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 

Ms Helen Lewis Adnoddau Dynol Partneriaeth (Cyngor Sir Penfro)  

Mr Mark Campion Estyn 

Matthew Holder Pennaeth Archwilio Mewnol ERW/Partneriaeth (Cyngor Sir 
Penfro) 

Mark Mclaughlin Prif Gyfrifydd ERW/Partneriaeth (Cyngor Sir Penfro) 

Sarah Edwards Dirprwy Swyddog A151 ERW/Partneriaeth (Cyngor Sir Penfro) 

Ms Emma Bryer Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

Mrs Kelly Evans Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

Mr Aled Eynon Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 

Tudalen 3

Eitem Rhif  4



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
1. ETHOL CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AM GYFNOD O DWY FLYNEDD 

 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried enwebiadau i'w penodi i swydd y Cadeirydd am 
gyfnod o ddwy flynedd. Bydd hyn yn cael ei adolygu ar ôl yr Etholiadau ar 5 Mai, 
2022. 
 
PENDERFYNWYD y bydd yr aelodau canlynol yn cael eu hethol yn y 
cyfamser a'u hadolygu ar ôl yr etholiadau ar 5 Mai 2022 :- 
 
1.1 Penodi'r Cynghorydd Emlyn Dole (Cyngor Sir Caerfyrddin) yn 

Gadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth 
1.2 Penodi'r Cynghorydd David Simpson (Cyngor Sir Penfro) yn 

Ddirprwy Gadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth 
1.3 Penodi'r Cynghorydd Robert Stewart (Cyngor Sir Abertawe) yn 

Ddirprwy Gadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth 
 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Wendy Walters, (Prif Weithredwr 
Cyngor Sir Caerfyrddin), y Cynghorydd Rob Stewart (Arweinydd Cyngor Dinas a 
Sir Abertawe) a'r Cynghorydd Glynog Davies, (Cyngor Sir Caerfyrddin). 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

4. CYTUNDEB CYFREITHIOL PARTNERIAETH A SWYDDOGAETHAU'R CYD-
BWYLLGOR 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad yn cymeradwyo cytundeb cyfreithiol 
Partneriaeth ac i wneud penderfyniadau llywodraethu a gweithredol allweddol yn 
unol â chylch gorchwyl y Cyd-bwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  

• Bod cytundeb cyfreithiol y cytunwyd arno ac a lofnodwyd gan bob un 
o'r tri Chyngor yn cael ei gymeradwyo. 

• Bod sefydlu Grŵp Strategol, Grŵp Gweithrediadau a Grŵp 
Rhanddeiliaid yn unol â'r cylch gorchwyl yn Atodlen 4 a 5 o'r cytundeb 
cyfreithiol yn cael ei gymeradwyo 

• Bod y cylch gorchwyl ar gyfer y Grŵp Cynghorwyr Craffu ar y Cyd yn 
Atodlen 6 yn cael ei gymeradwyo 

• Bod y Cynghorau Arweiniol sy'n ymgymryd â'r Swyddogaethau a nodir 
yn y tabl ym mharagraff 5 o'r adroddiad hwn yn cael eu penodi 

• Cytuno ar y penodiadau ar gyfer y Prif Weithredwr Arweiniol, y 
Cyfarwyddwr Addysg Arweiniol a'r Prif Swyddog Cyllid Arweiniol 

• Bod y penderfyniad gan bob un o'r cynghorau i Bartneriaeth ddarparu 
gwasanaethau i gynghorau eraill nad ydynt yn rhan o'r cytundeb 
cyfreithiol sef Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot, 
Cyngor Sir Ceredigion a Chyngor Sir Powys yn unol â chymal 14 y 
cytundeb cyfreithiol gyda'r awdurdod a ddirprwywyd i'r Cyngor 
Arweiniol sy'n gyfrifol am Gontractau a Chaffael i ddrafftio'r 

Tudalen 4



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

cytundebau lefel gwasanaeth a'r contractau priodol sy'n angenrheidiol 
i ddiogelu buddiannau Partneriaeth yn cael ei gymeradwyo.  

 
5. CYLLIDEB AMLINELLOL PARTNERIAETH 2022/23 

 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ar y gyllideb amlinellol ar gyfer 2022-23 cyn 
i'r Cynghorau ei gymeradwyo.  Nodwyd bod yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth 
fanwl benodol mewn perthynas â'r canlynol: 
 

• Rhagdybiaethau ac amcangyfrifon 
• Cyfraniadau Awdurdodau Lleol 
• Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
• Risgiau 

 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL :- 
 

• Bod y rhagdybiaethau a'r amcangyfrifon a wnaed wrth lunio'r gyllideb 
amlinellol ar gyfer 2022-23 yn cael eu nodi 
 

• Bod cyfraniadau'r Awdurdodau Lleol ar gyfer 2022-23, y Cytundeb 
Lefel Gwasanaeth (CLG) ar gyfer 2022-23 a'r gyllideb amlinellol ar 
gyfer 2022-23 yn cael eu cymeradwyo, yn dilyn cymeradwyaeth gan  y 
Cynghorau. 
 

• Bod Swyddog Adran 151 Partneriaeth yn cael ei awdurdodi i wneud 
diwygiadau i'r gyllideb amlinellol wrth i ragdybiaethau ac 
amcangyfrifon 2022-23 gael eu cadarnhau.  

 
6. DIWEDDARIAD / CYNLLUN BUSNES DRAFFT PARTNERIAETH 2022-23 

 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ar werthuso Cynllun Busnes 2021-22 a 
Chynllun Busnes drafft 2022-23 gyda'r wybodaeth ddiweddaraf am ddarpariaeth 
bresennol Partneriaeth. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL :- 
 

• bod cynnwys Cynllun Busnes drafft 2022-23 sydd wedi'i atodi i'r 
adroddiad hwn yn cael ei nodi 
 

• bod fersiwn derfynol o Gynllun Busnes 2022-23 yn dod yn ôl gerbron y 
Cyd-bwyllgor i'w gymeradwyo. 

 
7. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd unrhyw faterion eraill y dylid eu hystyried fel mater 
o frys. 
 

Tudalen 5



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

Cyn dirwyn y cyfarfod i ben, manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i bawb 
am eu gwaith caled yn sefydlu Partneriaeth a bod hyn yn ddechrau ar bartneriaeth 
lwyddiannus. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 6



                                                                

 
                            CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH  

7 HYDREF 2022 
 

Adroddiad Ariannol Partneriaeth 2022-23 (Awst 2022) 
 

DIBEN:  
 
Darparu diweddariad o sefyllfa ariannol Partneriaeth ddiwedd Awst 2022  
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL: 
 
Mae Cyd-bwyllgor Partneriaeth yn nodi adroddiad monitro’r gyllideb ym mis Awst 
2022 a’r alldro rhagamcanol ar gyfer 2022-23. 

 
RHESYMAU:  
 
Cydymffurfedd â Rheoliadau Ariannol 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
Jon Haswell 
 

Teitl: 
Swyddog A151 Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn: 01437 775836 
 
E- bost: 
jonathan.haswell@pembroke
[...]
 Co-ordinator 55 - 55 55 
     
Total Income 5,355 1,548 3,807 5,355 
     
Overspend/(Underspend) - - - - 
 
* The pay offers for non-teaching and teaching (post September 2022) staff are in excess of 
that budgeted, so the budget will be amended once the pay offers are finalised.   
 
**Includes £80k from NPT (Higher level teaching assistant and future leaders programme). 
 
The salaries, secondments and specialists budget is projecting an overspend of £41k.  It is 
proposed that this is offset using reductions in the expenditure for rent and accommodation 
(£4k), stationary, telephone and photocopying (£3k) and Business Plan objectives (£34k). 

 

Tudalen 12



6. Grant Income for 2022-23 
 

It is anticipated that Partneriaeth will receive grant funding of £27.15m for 2022-23, of which 
£5.055m will be retained as above and £22.10m will be passported to each of the Council’s 
and its Schools. 

 
7. Risks and Opportunities 

 
Continued reliance on grant funding will remain a risk for Partneriaeth. 
 
It is anticipated that there will be ERW reserve and EWC balances remaining at the cessation 
of ERW and these will have to be distributed in accordance with the ERW Legal Agreement, 
however, there should be sufficient funds available to create reserves for Partneriaeth.  
 

Recommendation 
 
The Partneriaeth Joint Committee note the budget monitoring report as at August 2022 and the 
projected outturn for 2022-23. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



                                                                

 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

07 HYDREF 2022 
 

SIARTER ARCHWILIO MEWNOL 
 

DIBEN: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn ystyried ac yn cymeradwyo'r Siarter Archwilio 
Mewnol ddrafft ar gyfer Partneriaeth. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r Siarter Archwilio Mewnol ddrafft. 
 
RHESYMAU:  
 
Rhoi gwybod i'r Cyd-bwyllgor am y Trefniadau Llywodraethu y bydd y 
Gwas
[...]
service will place reliance on the work of other assurance providers where the scope and 
standards of work are sufficient to fulfil the assurance requirements of Partneriaeth.  

 

Signatures: 

 

 

Head of Internal Audit:       Date: 

 

 

Partneriaeth Section 151 Officer:      Date: 

 

 

Partneriaeth Lead Chief Executive:      Date: 

 

 

Chair of the Joint Committee:      Date: 

Tudalen 24



                                                                

 
                            CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH  

7 HYDREF 2022 
 

DIWEDDARIAD PARTNERIAETH / CYNLLUN BUSNES 2022-23 
 

DIBEN:  
 

Darparu Cynllun Busnes 2022-23 a diweddariad ar ddarpariaeth bresennol 
Partneriaeth ar gyfer Cyd-bwyllgor Partneriaeth. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r Cynllun Busnes ar gyfer 2022-23. 
 
 
RHESYMAU: Sicrhau bod blaenoriaethau rhanbarthol yn cael eu cyflawni yn 
unol â disgwyliadau cyllido RCSIG 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Ian Altman 
 

Swydd:  
Swyddog Arweiniol, 
Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn:  
 
E-bost: 
ian.altman@partneriaeth.cymru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 25

Eitem Rhif  8



                                                                

EXECUTIVE SUMMARY 
 PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 

7 OCTOBER 2022 
 

 

PARTNERIAETH UPDATE / BUSINESS PLAN 2022-23 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
Presentation on key areas of the Business plan and an update on current provision across 
Partneriaeth. 
 
The presentation will include an overview of work undertaken this term as well as plans for 
delivery and monitoring of the 2022-23 Business Plan. 
 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? No 

IMPLICATIONS 
 

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE YES YES YES 

1. Finance 
 

Lines in BP are linked to Welsh Government funding  

2. Risk Management 
 

The BP includes areas related to the risk management process 
[...]
ing meeting frequency and membership is included in the 
Business Plan. 
 

Objectives at Risk 
All 
 

Risk Control Measures 
• Clear lines of reporting for all groups 
• Regular meetings of named governance groups 
• Transparency whilst sharing information with school leaders and other 

stakeholders 
 

Risk Owner 
Lead Chief Executive, Lead Officer, Directors of Education, Principal Accountant 
 

Risk Scores 

Risk Stage Probability Impact Risk Score Movement 

  (a) (b) (a) X (b) ñòó 

Inherent 3 4 12  

Residual 1 4 4  

Tolerance     4  

 

Tudalen 84



 

23 
 

 

Tudalen 85



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 29 EBRILL 2022
	6 ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2022-23 (AWST 2022)
	20220926 Partneriaeth Financial Report to August 22  Final
	Partneriaeth
	Financial Report


	7 SIARTER ARCHWILIO MEWNOL
	Partneriaeth Internal Audit Charter

	8 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH / CYNLLUN BUSNES 2022-23
	Partneriaeth Business Plan 2022-23
	JC Oct 2022

	9 COFRESTR RISGIAU
	Partneriaeth Risk Register - Spring 2022




Minutes of the meeting


 
 

 
 

 

 
 

 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

 
DYDD GWENER, 7FED HYDREF, 2022 

 
CYFARFOD RHITHWIR 

10.04-10.47 YB 
 

CADEIRYDD: Y Cynghorydd Darren Price, Arweinydd, Cyngor Sir Caerfyrddin 
 

Aelodau â Phleidlais   

Y Cynghorydd Darren Price Arweinydd, Cyngor Sir Caerfyrddin 
Y Cynghorydd Robert Smith Yr Aelod Cabinet dros Addysg, Sgiliau a Dysgu Gydol 

Oes, Cyngor Abertawe 
Y Cynghorydd David Simpson Arweinydd, Cyngor Sir Penfro 

Y Prif Weithredwr  

Mrs Wendy Walters Prif Weithredwr (Cyngor Sir Caerfyrddin) 

Mr Martin Nicholls Prif Weithredwr Dros Dro (Cyngor Abertawe) 

Cyfarwyddwyr Addysg  

Mr Gareth Morgans  Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfarwyddwr Arweiniol) 

Mr Steven Richards-Downes Cyngor Sir Penfro – Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol  

Ms. Helen Morgan-Rees Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Dirprwy Gyfarwyddwr 
Arweiniol) 

  

Y Cynghorydd Guy Woodham Yr Aelod Cabinet dros Addysg a Dysgu Gydol Oes, 
(Cyngor Sir Penfro)  

 Y Cynghorydd Rob Stewart Arweinydd, Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Mr Jonathan Haswell  Swyddog A151 Partneriaeth (Cyfarwyddwr Adnoddau, 
Cyngor Sir Penfro) 

Mr Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 

Ms Helen Lewis Adnoddau Dynol Partneriaeth (Cyngor Sir Penfro)  



         
 

Mr Mark Campion Estyn 

Mrs Sharen Davies Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Mr Matthew Holder Pennaeth Archwilio Mewnol Partneriaeth (Cyngor Sir 
Penfro) 

Matthew Holder Pennaeth Archwilio Mewnol Partneriaeth (Cyngor Sir 
Penfro) 

Sarah Edwards Dirprwy Swyddog A151 Partneriaeth (Cyngor Sir Penfro) 

Mrs Janine Owen Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

Mrs Kelly Evans Cyngor Sir Gaerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd, 
cymryd nodiadau) 

Mr Aled Eynon Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 

 

 
1. ETHOL CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AM GYFNOD O DWY 

FLYNEDD  
 

 Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried enwebiadau i'w penodi i swydd y  
Cadeirydd am gyfnod o ddwy flynedd.  
  
PENDERFYNWYD y bydd yr aelod canlynol yn cael ei ethol:- 
  
1.1 Penodi'r Cynghorydd Darren Price (Arweinydd,  

Cyngor Sir Caerfyrddin) yn Gadeirydd Cyd-bwyllgor  
Partneriaeth  
    

 

 
2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd William 

Bramble (Prif Weithredwr, Cyngor Sir Penfro) a Chris Llewelyn 
(Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru). Roedd Sharon Davies 
(Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru) yn bresennol yn y cyfarfod ar 
ei ran.  
  
(Noder: Gadawodd y Cynghorydd Rob Stewart y cyfarfod bryd hynny) 
  

 

 
3. DATGANIADAU O FUDDIANT   
 Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 

  
 

 
4. COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 29 EBRILL 2022   
  

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
29 Ebrill 2022 yn gofnod cywir.  

 

 



         
 

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION   
 Nid oedd dim materion yn codi o gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 

ar 29 Ebrill, 2022.  
  

 

 
6. ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2022-23 (AWST 2022)   
 Cafodd y Cyd-bwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol 

Partneriaeth ar ddiwedd mis Awst 2022 a'r alldro a ragwelir ar gyfer 
2022-23.  
  
Nodwyd bod yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth fanwl benodol mewn 
perthynas â'r canlynol: 
  

·         Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
·         Cyfraniadau Awdurdod Lleol 
·         Cyllideb Amlinellol Partneriaeth 2022/23 
·         Monitro'r Gyllideb – Awst 2022 
·         Incwm Grant ar gyfer 2022-23 
·         Risgiau a Chyfleoedd 

  
Cynghorwyd y Cyd-bwyllgor, oherwydd bod cynigion cyflog yn uwch 
na'r hyn yn y gyllideb, bydd angen newid y gyllideb pan fydd y 
cynigion cyflog wedi'u cwblhau. Bydd angen i'r Cyd-bwyllgor ystyried 
ariannu'r pwysau hyn yn y dyfodol.  
. 
Cyfeiriwyd at y swyddfeydd a ddefnyddir gan Partneriaeth ac 
awgrymwyd o bosib defnyddio swyddfeydd y Cyngor o fewn y tri 
Chyngor yn unig i wneud arbedion effeithlonrwydd.  Dywedwyd y 
bydd swyddfeydd yn cael eu hystyried yn ystod y flwyddyn, i weld a 
ellid gwneud unrhyw arbedion cyllideb. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
6.1      Nodi adroddiad monitro'r gyllideb fel yr oedd ym mis Awst 

2022;  
6.2      Nodi'r alldro a ragwelir ar gyfer 2022-23 
  
  

 

 
7. SIARTER ARCHWILIO MEWNOL   
   Derbyniodd y Cyd-bwyllgor fersiwn ddrafft o Siarter Archwilio Mewnol  

Partneriaeth i'w hystyried. 
  
Bydd y Siarter Archwilio Mewnol yn cael ei hadolygu'n rheolaidd gan y  
Pennaeth Archwilio Mewnol a bydd yn cael ei chyflwyno'n ôl i'r Cyd-bwyllgor pe bai 
angen gwneud unrhyw newidiadau.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r fersiwn 
ddrafft o'r Siarter Archwilio Mewnol.  

    

  

 

 



         
 

8. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH / CYNLLUN BUSNES 2022-23   
   Derbyniodd y Cyd-bwyllgor gyflwyniad ynghylch trosolwg o'r gwaith a  

wnaed y tymor hwn yn ogystal â chynlluniau ar gyfer cyflawni a monitro  
Cynllun Busnes 2022-23 a'r wybodaeth ddiweddaraf am ddarpariaeth  
bresennol Partneriaeth.  
  
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd, dywedodd Swyddog Arweiniol  
Partneriaeth wrth y Cyd-bwyllgor y bydd Adroddiad Gwerthuso yn cael  
ei gyflwyno i'r pwyllgor ar ddiwedd y flwyddyn ariannol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Busnes  
Partneriaeth ar gyfer 2022-23, sydd wedi'i atodi i'r adroddiad hwn.  
  

 

 
9. COFRESTR RISGIAU   
   Derbyniodd y Cyd-bwyllgor broffil risg cyffredinol y rhanbarth. Nodwyd  

bod y risgiau canlynol o debygolrwydd canolig ac effaith uchel: 
  

·         Methu cefnogi Awdurdodau Lleol mewn meysydd perthnasol  
          wrth ymgysylltu ag Estyn 
·         Prydlondeb Cyllid Llywodraeth Cymru 
·         Diffyg Eglurder o ran swyddogaethau Partneriaeth 

  
Gwnaed ymholiad ynghylch risg y cwricwlwm, ac mewn ymateb i hynny,  
cafodd y Cyd-bwyllgor wybod y byddai'r naratif yn cael ei gryfhau drwy  
ychwanegu rhagor o wybodaeth.  
  
PENDERFYNWYD:- 
9.1.      Nodi'r proffil risg 
9.2.      Derbyn yr adroddiad risg, yn amodol ar ychwanegu gwybodaeth  
            ychwanegol fel yr uchod. 
  
 
  

 

 
10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH 
LEOL 1972  

 

 Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 

 

 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


